
Shoqëroni fëmijët tuaj gjatë arsimimit të tyre 
Si funksionon? 

 
 
NË INSTITUCIONET ARSIMORE: 
 
1) Çdo shkollë do t’ju informojë për organizimin e veprimtarive të saj artistike, kulturore, 
sportive dhe të ndihmës për kryerjen e detyrave. 
 
2) “Kryerja e detyrave” është e detyrueshme për të gjithë nxënësit e klasës së 6-të dhe 
u lejon të përparojnë në punën e tyre personale, duke nxitur njëkohësisht pavarësinë 
e tyre. Kryerja e detyrave është e përfshirë në orarin e nxënësve dhe zhvillohet në 
shkollë, si dhe mbështetet nga mësuesit dhe ndihmësit pedagogjikë. 
 
 
NË SHOQATA: 
 
3) Shoqërimi gjatë arsimimit organizohet nga shoqatat e lagjeve, qoftë në ambientet 
e tyre, ose në institucionet arsimore.  
Fëmija juaj, qoftë në arsimin fillor, nëntëvjeçar (kolegj) apo të mesëm, mund të 
ndihmohet në metodologjinë e tij/saj të punës dhe të marrë pjesë në veprimtari 
kulturore, artistike, sportive… 
Shoqatat e ngarkuara me shoqërimin gjatë arsimimit do të diskutojnë rregullisht me ju 
dhe do t’ju propozojnë të merrni pjesë në projekte. 
 
4) Mentorimi mund të ofrohet për fëmijën suaj nëse është 5 deri në 25 vjeç. Ai i 
mundëson fëmijës të zhvillojë pavarësinë e tij/saj dhe të zbulojë formime, profesione, 
veprimtari, falë shoqërimit nga një mentor vullnetar gjatë të paktën 1 viti shkollor...  
Objektivat përcaktohen bashkërisht nga ju, mentori vullnetar dhe fëmija juaj. 
Vullnetarët bëjnë pjesë në shoqata që i trajnojnë dhe i mbikëqyrin. 
Vullnetarët bëjnë pjesë në shoqata që i trajnojnë dhe i mbikëqyrin. 


